in caelo uidentur alios deos Porphyrio etiam teste theologia ægyptiorum non nouit: creatorum uero rerum oium non intellectum: non incorpoream quandam substantiam: non uitrem quandam intellectuam: sed uisibilem hunc solem arbitratur. Ad stellas igit omnia referunt & cuncta fatis id est stellarum motui & aspectibus attribuit: quæ opinio usq; ad hæc tempora ab ægyptiis tanq; uera defenditur: q; si haec uisibilia elementa mystica ægyptiorum theologia deos putat. hæc autem omnia animæ atq; rationis experientia sunt: nec a corruptione omnino aliena. Attende diligenter ad quātam turpitudinem sublimis eorum theologia decidit: quæ ultra hæc nullum intellectum: nullam separatam substantiam pro causa rerum cognovit. Verum quoniā ipsi quoq; concedūt ab ægyptiis in gracos theologiam affluxisse una cum ægyptiis graci etiam redarguntur. Sed de his rebus idem Porphyrius huiusmodi uerba eo scriptis in libro quem de abstinentia a carnibus aialium edidit. Ab hac peritia inquit ægyptii ad cognitionem dei profecti cognouerunt non ad hominem solummodo deum peruenisse: nec in hominibus animam solummodo habuisse: sed eandem animalia oia continere. Qua de re tā homines q; bœtias serpentia simul atq; uolantia quedam in deos susciperunt & alius apud eos deus hominis collum: facie alius: aliudq; membrum aliismodi gerit: & rursus: aliud caput hominis: collum auis ceteraque membra diuersorum animalium cōformia possidet: qui bus significant deorum sententia animalia complura cum inter se: rum maxime nobiscum amice uiuere. Vnde leoni particula quedam ægyptii dedicata leonina: alia uero quedam bouina alia canina nominatur. Virtutem enim quæ in omnibus est his animalibus quæ a singulis dcorum inuenta sunt colere statuerunt. Aquam uero atq; ignem ap prime uenerantur & in omnibus sacris adhibent: quia maxima salutis humanæ cauila haec elementa sunt. Quare adhuc usq; diem quom sanctissimum Serapidis templum aperitur uniuersus cultus igne atq; aqua peragitur: nam qui dicant hymnos aquam libat & ignem tunc ostendit: quando in uestibulo fixus ægyptiorum lingua deum exuscitat. Ea uero animalia magis colunt quæ rebus sacris magis conueniunt: Nam & hominem apud Anabim oppidum adorat. quare quemadmodum ab humanis carnibus abstinentium est sic ab aliorum etiam animalium hac illi cumulata sapientia & diuinorum rerum consuetudine quedam animalium magis q; homines a diis intellexerunt amari: quæ soli maxime consecrata putant quia natura eorum sanguine & spiritu copiosissimo confert: & post pauca. Scarabeum uero animal ait rerum diuinarum indocti abominabantur: quod ægyptii suminopere uenerantur animata m solis effigiem esse putantes. Scarabeus autem omnis uirilem sexum habet. & spermate in sterco infuso pila deinde concocta pedibus intuluit. ueluti sol cælum & mensem lunarem expectat: sic de ariete de crocodillo de uultre ceterisque animalibus philosophantur: ita ex sapientia & religione ad cultum animalium peruenierunt. Hac de generosa ægyptiorum theologia locupletissimus testis Porphyrius scriptis: quos aquam & ignem adorantes: & unam rationalium atque irrationalium substantiam animæ dicentes non iniuria in deorum numerum bruta ægyptios accapuisse: affirmant. Quomodo autem stultissimum non est immanes bœtias: ideo ut deos uenerati: quia similem hominibus animam habent? Nam si homines putant humanos honores eis conferant: nunc autem feris quas natura rationis expertes fingit quasque homines appellare non dignamur: non hominiū honores sed primæ causæ & appellationem & gloriam attribuunt. Ad haec quare mirabilis ægyptiorum sapientia lupos: canes: leones uenerantur didicimus: nec Scarabei miracula ignoramus. Non deridebimus ergo amplius hos deos: miserabimur autem humanum

humanum genus: gratiasq; largitori bonorum Christo reddemus: qui nos a uetusissima ista cecitate per euangelicam doctrinam suam liberauit. Nam n. ipsi et fere oes aegyptii ab hoc morbo liberati uero militant deo: habes iam absoluta aegyptiorum graecorumq; theologia: a quibus didicisti nihil incorruptu coluisse. Ccedatur autem eis ueram fabularum esse physiologi: sicutq; sol modo Apollo modo Osiris: & luna nunc isis nuc diana & quaecunq; alia dicere uelint. Solem ergo ac lunam stellas quoq; & reliquas mundi partes quasi deos adorare debemus. Ita generosa graecor; ac aegyptiorum theologia ad sublimiora nos perducere fabulae allegoriis pollicita ad corpora rursus deduxit nec alii ut q; ignem & aquam & partes mundi colere adhortata est: quomodo igit; saluatoris nostri euangeliu mirabile non est: quo solis & lunae totiusq; mundi creatorē dicentē fide colore: nec elementa corpora nec uisibilia quedam: sed eū qui per hac inuisibiliter cognoscitur creantem intellectu solum admirari: solumq; adorare didicimus: qui per oia penetrans cum sit incorporalis solo intellectu percipitur: imo uero ineffabilis & incoprehensibilis est. Panditur autem atq; perspicitur per ea quae facit: quae producit gubernat conservat omnibus inuisibiliter assistens non caelestibus solum: uerum etiam terrestribus magnificientiam operum suorum per hac ostendes quae illi deos putarunt.

Qui iuniores noua quadam per fabulas excogitarunt. Cap. III.

Erum & fabulosa & mystica illog; theologia rebus ipsis refutata tempus iam est horum etiam iuniorum cogitationes inspicere. Ipsi enim qui modo philosophantur: quae magno tempore post Platonem de intelligentiis & rerum creatore recte inuenta sunt theologiæ priscorum attribuere conati maxima arrogantia fabulas laudat quorum physiologiam his uerbis Porphyrius edidit: explanabo quibus fas est: procul hinc abestote scelesti: quos etiam uetus caelare uolentes deum & dei uirtutes praesensibiles significarunt imagines: & ea quae uisibilia sunt uisibilibus significantes figuris ex simulachris quasi sacris litteris magna mysteria tradiderunt. Non est autem mirandum si ligna & lapides a fatuis simulachra putantur. Similiter enim etiam qui literas nesciunt librorum uolumina non aliud q; pertextum putant papyrum: hoc exordio auditores preparauit: audias igitur quae progrediens scribit. Cum igitur deus lux sit & ignem aethereum habitat: nulloq; sensu capi possit lucida quidem materia ut crystallo pariove lapide ad comprehendendum lumen ipsius exhortantur: auro autem ignis ille immaculataq; natura intelligitur. Multi uero nigris lapidis uisibile illius substantia significarunt: hominis autem formam diis attribuerunt quoniam deus ratio est: pulchros fingunt propter immarcescibilem illam pulchritudinem: diuersis præterea figuris & attibus & alios sedentes: alios stantes: mares alios: alias foeminas: & aut uirgines aut matrimonio coniunctos diuerso quoq; amictu simulachra constituunt: ut diuersitas deorum non lateat. Vnde factum est ut omnia candida caelestibus diis attribuantur: pila & rotunda omnia: mundo præcipue soli & lunæ quis non nunquam spei atque etiam fortunæ: circulus autem & quae circularia sunt sculpi motui caelesti & circulis quae in celo esse intelliguntur. Circuli autem partes diuisis lunæ figuris: pyramides uero & obeliscos ignis substantiae & diis olympiis hac ipsa de causa ita communi quoq; soli terræ cylindrulationi & generatione penem & propter muliebrem sexum figuram triangularem. Hæc magnus ille philosophus: quod autem turpius q; obscenitatem idolog; excusat: quid amentius q; auro & lapide: huiusmodiq; materia diuinum lumen & caelestem natum significari puraret? Quod autem a iunioribus haec cauillationes excogitatae sunt: quas prisci ne somniis quidem uiderunt: quibus ex auro & preciosa materia imagines deorum

singere turpe uidebatur: uerba Plutarchi audias. Simulachrorum autem fictio uerustissima quidē res est que prisci ex ligno fingeabant. Si quidē lignum erat quod in delo pri-  
mum ab Erisichthone Apollini fuit consecratum. Lignum et Palladi ab indigenis con-  
stitutum: quod et nunc apud athenienses inuenitur. Iunonis etiam simulachru ex ligno  
apud samios erat ut Callimachus asserit. Sic. n. inquit deos uerusti fingebat. Peras etiam  
ille qui primus argolice templum condidit: & Callithiam filiam suā antisitem cōsecre-  
vit: ex pīrī truncō simulachrum Iunonis dicitur cōfirmasse. Lapidem. n. rem duram &  
inanem in deoꝝ effigiem cælare nolebant. Aurum uero atq; argentū in secundae terra  
atq; infelicis morbos colores esse putabat. Ebore uero propter uarietatem abusi sunt:  
hac Plutarchus. Plato uero magnis ante eum tpibus non decere ex auro & lapidibus &  
ebore aliaq; materia in animi deorum effigies tingere putās sic in legibus præcapit. Ter-  
ra inquit & uesta sacra deorum est habitatio: ne igitur ex his cæteris diis simulachra cō-  
stituat: aurum aut atq; argētum inuidiosa posseſſio est: Ebus. aīam depositi: ac ideo ad  
simulachra deorum ineptum est. Aes & ferrum bellī sunt instrumenta. His aperte refi-  
tatum esse Porphyrium puto: sed tñ reliqua etiam inspiciamus. Admiranda inquit est  
græcorum sapientia qui lōuem mundi mentem arbitrantur: quæ in se ipsa mundum cō-  
tinens produxit. Sic a theologia Orphæi profecti de eo tradiderunt.

Iupiter altitonans ante omnia sœcula primus.

Iupiter extremus longa est post sœcula mundi.

Iupiter est summus uertex atq; infima planta.

Ipsæ aeternum semper simul elit: ac totus ubiq;

Terra fundus.

Sideræ & domus rex est: & iupiter ipse

Principium atq; ortus rerum: uis una: deusq;

Vnus & omnipotens: regali in corpore cuius.

Singula ponuntur tellus: nuda ignis: & aer.

Nox simul atq; dies sapientia primaq; origo

Ac iucundus amor: magno hac in corpore regis

Sunt iouis excelsi: ceruicem nanq; uidebis

Cæli suspiciens renitentia magnaq; tecta

Hoc caput auricomum flavi de uertice crinis

Stellarum erutilant radii: dehinc aurea pandit

Cornua bina caput: capitifq; simillima tauri

Vnum est ortus: occasus aliud:

Ast oculi fulgens ingenti lumine phœbus,

Lunaq; purpureo phœbi redimita colore

Præscia uenturi mens constat regius æther:

Quam strepitus nullus nec uis nec fama latere

Arcanumque potest: penetratq; per omnia uictrix.

Præterea inuictum corpus sine fine modoq;

Panditur: ast humeri magni sunt pectora lata

Est aer: alas quoq; uenti possidet ille

His ad cuncta uolans euro est uelocior ipso

Tum facer antiqua matre ex tellure tumescit.

Venter: & ex altis confurgit montibus ingens

Quem medio pontus succingit rite sonorus  
 Ultima præterea terrarum lumina & ampli  
 Fundamenta globi furibundaq; tartara plantas  
 Esse pedum magni constat rectoris olympi  
 Hic dum sub terris cælasset cuncta: deinde  
 Eximis repetens in lucem protulit almam

Vniuersus igitur mundus Iupiter est aīal ex aīalibus deus ex diis cōstitutus. Iupiter at  
 est inquantū intellectus est a quo uniuersa p̄ducuntur & qui cuncta creat intelligendo:  
 hoc igit̄ modo theologis de ioue sentientibus ip̄ossible est talē eius imaginem fingere  
 quale carmina descriperunt Iouē igit̄ esse credendū est uirtutem prouidentē atq; uiui  
 ficam quā pila & rotundis figuris significabantur noīs uero simulachrū ei constituant:  
 qñ mens est qua cuncta seminali rōne producit. Sedere at fingit ut stabulis uirtus atq;  
 incomutabilis exprimat. Nuda apertaq; habet superiora qñ conspicuus intelligēti &  
 superioribus est. Inferiora uero tegunt quia occultatur inferioribus creaturis. Scep̄trū le  
 ua tenet qā in his corporis p̄ibus coe spiritalissimū uitæ domiciliū inuenit. Creatiūs  
 n. intellectus rex spiritusq; uiuificans mūdi est. Dextera uero aut aquilā protēdit aut ui  
 ctoria: alterq; quia cæterorum deoꝝ dñs quemadmodū aliarum auiū aquila est: alterū  
 qā oīa sibi subiecta sunt. Hæc Porphyrius. Non est aut ab re diligenter cōsiderare qñna  
 Iupiter esse his carminibus affirmat. Mihi.n. nō aliud uidetur q̄ hic uisibilis mūdus qui  
 celo aīthere aqua terra cæterisq; p̄ibus constat. A pte nāq; in ipliis dī regali ī corpore cu  
 ius singula ponunt: & q̄ sint ista declarat tellus unda ignis & aer. Nox simul atq; dies  
 sapientia primaq; origo. Ac iucundus amor. Ad hæc adiicit mente atq; intellectū iouis  
 aīther ē: quod stoici postea securi substantiā igneam mentē esse mundi & deū esse cor  
 pus nec creatorē aliud esse q̄ uirtutem igneā aīsthererūt: hæc. n. a carminibus fītis eos ac  
 capisse arbitror. Præscia uenturi men constat regius aīther: his uerbis manifeste magnū  
 quoddā mundus esse aīal declarat. Quod cum iouē appellauerit: aīther ē quidem men  
 tem ipsius: corpus uero reliquas ptes mūdi purauit: sed huiusmodi qdem carminū lu  
 piter interpres aut iste carminū uniuersus mūdus inq̄ Iupiter est aīal ex aīalibus deus  
 ex diis cōstitutus. Ita nullū alium q̄ hunc uisibilē mundū significari uoluit. Sic & ægy  
 ptioꝝ ratio: a qbus Orpheus ista recēpit mundū & ptes eius deus aſtruebat: alia dein  
 de ſnia a ſe adiecit creatorē oīum deum p̄uidentē quendā intellectū esse affirmans quo  
 n. ſeparatū intellectū in carminibus intelligi dicemus: quē poeta ille ſiue Orpheus ſiue  
 alius nunq̄ intellexit. Siue. n. a p̄ſcis grācis ſiue ab ægyptis didicerat theologiā nihil ī  
 telligibile atq; incorporeū tradi ab eis poterat. Si quidē locupletissimus Plato teſtis est  
 qui in cratillo clamat ut diximus p̄ſcis grācos eos dūtaxat deos putasse quos mō bar  
 bati ſolē lunam ſtellas & cælū. Sed Cheremo quoq; paulo ante a Porphyrio citatus te  
 ſtimoniū perhibeat nō aliud q̄ mundū & ptes mūdi deos ab ægyptis cultos: nec quicq̄  
 ipſos de intelligibilibus & uiuis ſubſtatiis intellexiffe. Vnde igit̄ poeta ille deū qui ſuper  
 oīa est uniuersi creatorē p ipsum uniuersum & ptes eius mente ſolūmodo cognoscibile  
 cognoscere potuit: Rei uero incorporeā cognitionē unde habuit: nec certe quicq̄ incor  
 poreū ab eo p̄ceptū carminibus ostendit. Creatiua. n. mens nec a pluribus est conſi  
 tuta p̄ibus nec cælū ſibi caput dici p̄t: nec ignis aqua & terra corpus ei conficiunt: nec  
 oculi eius ſol atq; luna poſlunt affirmari. Quomodo at humores pectora terga & men  
 tem creatrix mens oīum habebit: aut quō aīther mēs creatoris dici aut fingi pot̄? Quod  
 igit̄ hæc cauillatur carminis huius interpres nemine fugere potest: Ego uero in pſun

dum impietatis incidisse arbitror cum qui partes mundi partes dei putauit: & ausus est mundum & deum eundem affirmare: & ad hanc quasi aiā mundi esse intellectum qui omnia creavit. Non n. pium est coniunctum mundo creatorem & animam corpori putare. Adesse autem ipsum uniuerso mundo prouidere ac gubernare scriptura diuina docet. An non impleo inquit dñs ego celum & terram? rursus deus supra & in celo & idē in terra est: & alibi in ipso uiuimus & mouemur & sumus: non tamē ut partes nec sicut in mente aīaq; nostra: sed si oportet similitudinē uti: sacras litteras auīamus. Cælum mihi sedes: terra uero scabellum pedum meorum clamantes. Considera igitur quanto mensius & expressius hæc dicta sunt. Nā qui cælum sedem appellat terrāq; scabellū & uniuersum mundum prouidetū dei subiecit: & super oīa deum esse significauit quippe cū neq; scabellum neq; sedes corpus sedentis appellari possint: sed nec partes eius. Qui uero cælum caput dei: & mentem eius æthera & partes mundi partes dei afferunt: nec creatorēm nec deum cognouisse redarguuntur. Non n. ipse se ipsum creabit nec mens ipse poterit dici: cuius mens æther est. Quomodo enim deus erit cuius terra & cætera corpora partes sunt res corruptibles & abiectæ? Si uero mens iouis nihil aliud q̄ æther est & si acte subtilissimus atq; igneus appellatur æther (id enim uocabulū idemq; ipsi significare arbitrantur) suntq; ambo hæc corpora aer dico & æther: animaduerte quo mens iouis iam cecidit: & cogita quis non mente captus deum appellabit eum: cui mens corpus quoddam insensatū est atq; inanime. Quare merito theologia nostra negatiue oīa hæc appellat quod scilicet neq; cælum neq; æther: nec sol & luna: nec stellarum fulgor: nec uniuersus ipse mundus deus sit: sed opera manuum eius: Quæ omnia parua quædam & uilia reperiuntur non dico creatori: sed intelligibilibus creaturis coparata: quas immortales & longe corporibus præstantiores beate apud deum uiuere arbitrantur. Pro be igitur de mundi partibus hoc modo a scriptura docentur. Videbo cælos opera digitorum tuog; lunam & stellas quas tu fundasti & opera manuum tuaq; sunt celi & rurus. Respicite in altitudinem oculis uestris & considerate quis oīa ista monstrauit. Sed age iam reliqua perspiciamus. Impossibile est inquit talem eius imaginem fingere quam carmina descripsérunt: & ideo ei simulachrum hoīis constituerunt: qm̄ mens est: qua cuncta seminali rōne producit: quomodo igitur si mundi & spatiū eius exali: aeris: ter: ræ: ceterarūq; huiusmodi imaginem quā carinina descripscrūt fingere impossibile est diuinæ mentis effigiem fabricati sunt: Quod n. corpus intellectui diuino similitudinē habebit: cū nec mentis humanae imaginem habere posse cognoscatur: humana n. mens in corpore a est atq; simplex: corpus at omne corruptibile atq; cōpositum. Quare iure rationalis atq; immortalis aīa & intellectus eius imaginem & similitudinē dei habere dicitur. Immaterialis n. & incorporea intellectualis rationalisq; p̄ essentiā est uirtutis & sapientiae capax. Qui si humanae aīae atq; mentis formam & effigiem fingere impossibile est: qm̄ nec sensu percipiatur. Quis adeo stultus erit ut lignicum simulachru ac effigiem dei creatoris omnium similitudinem habere arbitraretur? Natura enim diuina omnem materiam & omnia quæ percipiuntur excedit mente solummodo ac sanctis animis intellecta: figura uero iouis quæ in simulachro conspicitur mortalis uiri effigies est: quæ nō totum hominem: sed peiorē eius partem imitata expressit: nullum enim uitæ atq; animæ uestigium ostendit. Quomodo igitur uniuersi deus mensq; omnium creatura ipse iupiter erit: qui aut in ære aut in ebore cernitur: aut quomodo pater Herculis est qui ab Alcumena natus esse dicitur: reliquorumq; heroum qui cum homines fuerint mortales suæ mortalitatis argumenta posterioribus non pauca reliquerunt: ut enim in primo probauimus

probauimus uetusissimi phoenicum theologi Saturni filium mortale ex mortali & ex  
 phoenicia originem traxisse affirmabant: hæc eadem ægyptii nunquam negarunt præter  
 quam quod ab ægypto fuisse oriundum contendunt. Cretenses quoq; siuum fuisse ioue  
 afferentes sepulchrum eius magnifice constructum apud se ostendunt. Atlantii etiam &  
 cateri omnes qui apud se iouem natum fuisse afferunt mortalem nunq; negarunt: resq;  
 ipsius gestas mortales enarrant: factaq; multa turpia ois petulantia plena conscribūt.  
 Fabularum uero prisca quidem illis expositoribus modo calida quadam & ignea uirtus  
 modo spiritus quidam iupiter uidebatur. Nunc aut nescio quo modo his iunioribus crea  
 tiva mens rerum iupiter appellatur. Interrogandi ergo sunt que dicunt patrem auum  
 atq; proauum istius mentis esse: ut. n. theologia eorum prædicat Saturni filius iupiter  
 fuit & Orpheus in prædictis carminibus id ipsum confirmabat. Saturnum autem Cæli fi  
 lium fuisse non negant. Si igitur deus oium & intellectus qui cuncta creauit iupiter est  
 quemam dicent esse Saturnum patrem iouis: & cælum rursus Saturni patrem. Quod si pri  
 mus iupiter oium est quasi creator necesse est secundos & post eum ceteros esse: qui ab  
 eo creati sunt. Saturnus s. n. quern tempora esse uolunt qm tempora motu cali conficiuntur  
 a calo genitus dicitur. Cæli autem & ipsius causa est profecto mens illa creatrix quam  
 iouem appellant. Quare non erit a calo tertius iupiter. Quomodo igitur tam ægyptiis  
 & phoenicibus q; græcis & primis oibus philosophis tertius a calo creatius iste intelle  
 ctus in theologica genealogia narratur? Patefacta est igitur huius philosophi astuta si  
 stio. Patefacta autem ex his magis quæ subiicit dicens. Coniugem ioui iunionem recte puta  
 runt: ætheream. n. atq; aercam uirtutem iunionem appellariunt. Nam æther est aer subtilis  
 sumus iouis certe mentem æthera esse carmina significarunt. Modo autem iste iterpres dif  
 finiendo aera ipsum dicit esse subtilissimum: corpus autem aer: corpus igitur æther. Qua  
 temens quoq; iouis erit corpus omnium subtilissimum. Et quomodo corpus atq; mes  
 natura diuersissima idem esse intelligentur. Deinde nescio quo pacto sui & carminum  
 oblitus: quibus aperte dicitur mente iouis æthera esse præstia inquit uenturi mens co  
 stat regi: & æther iunionem ætheream & aercam uirtutem esse ait. Diuisione deinde utitur  
 dicens unitueris aeris uirtutem iunionem: inferioris autem qui lunari luce illustratur latona  
 nominari. Latonam. n. a latendo dici & obliuionem significare: quia cum aia lunare or  
 bem descendendo transierint diuinarum rerum obliuiscitur propterea et apollinis & elia  
 na dicitur mater quibus noctis pelluntur tenebra. Aer et hic inferior cum luna solisque  
 mater sit non iniuria per latonam designatur. Ego uero non uideo quomodo aer solis  
 & luna mater appellari possit: cum ipse magis a luminaribus fiat & transmutetur q; ab  
 ipso luminaria. Paululum uero progressus telluris uirtutem uestam appellat: cuius uir  
 ginale simulachrum in foco ignis statuitur: quæ uirtus qm ferax est: mulieris eam specie  
 denotarunt. Rhea uero quæ opem latine appellamus lapidosæ atq; montanae terra uir  
 tutem designat. Ceres feracis & planæ: differt enim a Rhea qm bonam ioui peperit dea  
 ac ideo imago eius spicis coronatur & papauera quæ fertilitatis symbolum sunt circa ima  
 ginem ponuntur: hic diligenter aia aduertere quomodo deorum ipsiusque Louis matre quæ  
 Rhea dicitur ad terram & lapides detraxit: & eadem esse cereri ait: quibus adiecit. Quo  
 niam autem quedam uirtus etiam projecti seminis in terram est: quam sol in hyemali sol  
 sticio souet. Bona quidem dea quam & persephone uocat uirtus seminum est. Pluto ue  
 ro sol qui tempore hyemis remoti opem mudi partem perflustrat: sic raptam ab eo  
 Proserpinam dicunt: quam Ceres sub terra latente queritat. Plantarum autem omnium  
 uirtus Dionysus nuncupatur: & bona quidem dea imago germina quedam quæ sui sym

bola protendit. Dionysus uero cornua habet & muliebri formis est promiscuam uirtutem generationis plantarum significans. Plutonis autem raptoris galea caput tegitur: quod occulti uerticis symbolum est. Sceptrum uero breue quod tenet inferioris regni symbolum est. Canis aut eius frugum a terra partium tripartito in projectione oratio nem germinationem diuidi notat. Atys porro atq; adonis ad fruges ac fructus pertinet et uidentur. Sed atys flores maxime designat qui anteq; ad fructum ueniant defluunt. Quapropter pudenda ei fuisse incisa dicuntur: qm̄ flores defluxi semina non produxerunt. Adonis perfectos fructus significat. Silenus uero spiritalis motus symbolum est qui non parum uniuerso conductit: cuius caput candore fulgens celestis motus Cæsari es uero quæ inferioribus imaginis partibus apponitur crassitudinem terrestris aeris significat. Verum quoniam uaticinandi etiam quædam uirtus est themis. i. latine carmen ta uocitata est: eo quod statuta unicuique præcinnat: quibus oibus uirtus haec inferior colitur ut uesta & uirgo sponte sua nascentium arborum fera ut parturiens nutrix: ut Rhea lapidosa & montana ut Ceres herbosa: uaticinatrix ut themis. Vis autem seminalis quæ in terram descendit quasi priapus honoratur: cuius quod ad siccios pertinet fructus. Bona dea: quod ad plantaria Dionysus nuncupatur: ita bona dea a plutone. i. a remotiore ac sub terra immorante sole semetipsa rapitur. Dionysus uero exacta hyeme quasi reno uatis temporibus germinat: florendi uirtus atyda ut diximus perficiendi adonim spiritalis silenus præfide posse: motio autem eorum & quasi quædam extensio per bacchum denotatur. Satyri uenerem oem uirtutem ostendunt: quibus oibus universa terrestris uirtus perficitur. Haec necessario tibi exposui ne pulchram horum philosophorum theologiam ignorares. Cur autem haec quasi dii honoranda sunt quæ ad alimenta aialium deus produxit: aut cur nobis terrestris uirtus coleada est: quibus celestis & immortalis anima inest perspicax si a sordibus libera est dei rerum omnium creatoris. Cur etiam si motus spiritalis silenus est: & motiuam uirtutem significat tum celestem candore capitis: tum aeream & crassorem prolixitate ac densitate barba: non magno enim honori cultu uidemus qui omnibus erat præponendum: cum adonim atq; dionysum fruges uidelicet atq; plantas diligenter honorari uideamus. Quis autem non mirabitur nisi insanus sit: cum turpis limi hominum morbi quasi satyri & bacchus colantur. Sed non est opus pluribus ea confutare quæ sponte sua iacent: exponenda potius cetera sunt ne quid arcānum & sublimē nos lateat. Aquarum inquit & effectiuam uirtutem oceanū: symbolum autem eius thym appellatur: eius uero aqua: quam bibere possumus uirtus achelous dicitur: marinæ neptunus quam inquatum generare potest: amphitrem uocant & aquarum quidem dulcium particulares uirtutes nymphæ: maris nereides nūc pantur. Ignis uirtutem vulcanum dicunt: & in forma hominis ei simulachrum consti-  
tuunt: in cuius capite pileus est cæruleus celestis symbolum uolutionis: ubi integer sin-  
cerusq; ignis inuenitur: nam qui a calo in terram delapsus est cum imbecillior sit mate-  
riaq; indigent claudicans fingitur: quam uirtutem in sole apollinem uocarunt a radio  
uidelicet motu: quoniam pallyn græce mouere est. Nouem autem apollinem circa mu-  
sa concinunt: septem uidelicet planetarum orbes: octaua spera: & haec ultima quæ luna  
est. Laurum ei dedicarunt quoniam haec arbos ignea est: unde odio a dæmonibus maxi-  
me habetur: & quoniam si uirut plurimum sonat: quod prædicendi uirtutem designat:  
hunc ipsum quia agrotationibus medeat & morbos pellat: herculem uocant: & xii.  
ei attribuunt certamina quoniam per duodenam signa pertransfeat: clauam & leonis pelle-  
accommmodant: alterum ut inæquabilitatem motus significant: alterum quoniam in leo-

ne maxime

ne maxime uires suas ostentat: huius salutarem virtutem & sculapius designat: cui baculum traditur & grotantium sustentaculum. Serpens inuoluitur anima & atq; corporis sanguinum salutare. Naturales. n. oes ceteraque quidem reptilia crassioris dicunt & terrestrios esse substantiae. Serpentem uero esse spiritalissimum animal aiunt: quod & imbecillitatem corporis exuat: & ad medicinam perspicacissimum esse videatur: nam & ad acudem uisum herbam inuenisse & reuiuscendi quandam herbam cognoscere traditur. Ignea solis uirtus qua fructus maturat dionysus nuncupatur. Qua uero ratione anni tempora circuolatus conficit horus dicitur. Virtus aut eius qua ex agricultura fructum percipimus quia diuitiarum largitrix est pluto esse asseritur: qua cu virtutem et corruptuum continet una cum serapide dicitur habitare. Cerberum tricipitem dicunt: quia superiores solis regiones tres sunt ortus: occasus: meridiies. Lunam etiam dianam nuncupant: quae quis uirgo sit lucina tamen est quoniam nouilunii uirtus ad pariendum non parum conferat. Quod autem apollo in sole est: id in luna minerua: quae prudetia designatur: rursus luna hecate dicitur propter uarias eius corporis figuram: quas a distantia solis sumere uidetur. Triformis. n. uirtus eius est: nam nouilunii uirtutem candidis & aureis uestibus & ardente face significant. Cista uero cu iam media sit designatur: quoniam crescente lumine fruges maturat. Plenilunii aut uirtutem ferrugineo colore denotarunt: tamus ei laureus attribuitur. qm in sole ignea fit: papauer propter fertilitatem & multitudinem aifarum: quae in ea tanq; in ciuitate inhabitant: ciuitatis enim symbolum puer est: arcum habet ut diana: qm partus dolores acuti sunt. Parce quoq; ad uirtutes lunae referunt: clotho ad generandum: lachesis ad nutriendum: atropos qm inconnuertibilis dea est: trepin. n. uertere graca significat: fructuum et generatiuam uirtutem quam ceream appellant: luna cohabitare dicunt ad exaugendam uirtutem eius. Corinetus. n. bona dea lunari potestate: dionysum quoq; sibi accommodat partim pp cornuum productum: partim propter nubi locum: qui luna subiacet. Saturni aut uirtutem qm tarda & frigida est tpi attribuerunt quem seniorem depingunt: quia tpe uniuersa senescunt: occasions aut curetes significant & saturni custodes sunt. Tpis. n. obseruatio quadam occasio est. Quattuor uero anni tpa alia soli q acris ianuas aperire dicuntur: alia cereri attribui mus cistas q ferunt duas: altera florum qua uer: altera spicis qua aestas significat. Virtutem uero martis qm ignea est atq; sanguinea bellis psecerunt: plurimq; obesse atq; prodesse putarunt. Veneris generandi uirtutem possidere dicunt: spermatis & cupiditatis cam ei mulierisq; formam accommodant pp generatione pulchram fingunt: q uesper est: q pulcherrima in celo stella esse uidet: cui cupido assistit pp cupiditate. Vbera & ptes genitales tegunt: quia spermatis & nutritionis haec membra ca sunt: & ex mari eis phibetur: quod elementum humidum calidum est & motu crebro spumas enicit q res sparmatis symbolum est. Orationis aut & interpretandi uirtutem mercurium appellantur: qui ptenitus atq; rectus fingitur pp oratiois uigorem quis & dionysi spermaticas uires q per oia tendunt significare confirmatur. Sed cu oratio cōposita sit aliam in sole ponunt & mercurium appellant: alia in lunam quam nuncupant hecatem: alia in uniuerso & appellat hermopin in oibus. n. seminalis uis est. Mercurii aut filium cupidinem dicunt: qm amandi uirtus orationi quoq; attribuitur. Uniuersi symbolum pana esse affirmant: cui cornua dede runt pp sole & lunam: uarii pantherat pelle pp uarietatem celestium: sed haec græcorum sunt. Aegyptiorum aut ait deo: symbola talia sunt. Creator inq; eneph aegyptu appellat: cuius imaginem in forma hois faciūt colore caruleo zonā tenente & sceptre: cuius in capite pennā ponunt significates difficile inuentu esse creatorē & nemini conspicuum uiuificū

## LIBER TERTIVS

etiam & regem & intelligibili motu circumlatum: hic deus inquit ab ore ouium producit a quo nascitur deus: quem ægyptii phtha: græci uulcanum uocant. Significatur aut huius: nodi ouo mundus: huic iecurco ouis dedicata est: quoniam prisci lactis potu degabant: uerum mundi quoq; ipsius simulachrum tale fixerunt: complicatos habet pedes: ueltes uariam usq; ad talos induitum: auream pilam capite sustinet: partim quia locum non mutat: partim propter uariam stellarum naturam: partim quia mundus ipse rotundus est: Solis imaginem in naui collocant quæ crocodillo fertur: ut per nauigium motus in humido: per crocodillum autem potabilis aqua significetur: in qua solem ferrari contendunt. Cælestis autem atq; terrestris telluris uirtutem isin appellant: ison enim græce aequale est: unde iustitia oritur: cælestem tellurem lunam esse assertunt: terrestrem uero hanc frugum procreaticem quain habitamus. Quod ergo ceres apud græcos est idest isis apud ægyptios: & rufus bona dea: & dionylius apud græcos isis & osiris apud ægyptios: fructuum enim procreaticem uirtutem osirim putant: quæ fletios placant quoniam occasionis tpe in terris occultetur. Designat aut etiam pluvialem nîl uirtutem: uerum quandoquidem tellurem terrestrem per osirim denotant: secundâ: terram intellegunt: qn uero cælestem nilum esse aiunt. Hunc n. osirim: idest nilum a calo defluere arbitrantiur: quem ex deflere solent lachrymis reuocari uirtutem eius putantes: quæ catæris tibibus desinere uidetur. Isis aut quæ secundum fabulas osiridi coiungitur terra ægyptia est: si: los enim maritus osiris est: qui & frater & filius eius traditur. In elephantino poli autem ægyptia urbe simulachrum colitur cerulei coloris uiri corpus: caput arictis habens: arictis igitur caput & facies & caprina cornua quæ habet coniunctionem solis & lunæ in arietate significant. Cœruleus color ei attribuitur quia lunaris coniunctio humidi or est. Secunda uero lunæ lux in apollinopoli urbe consecrata est: cuius symbolum homo accipitris habens faciem lancea typhona interficiens: hoc simulachrum candidi coloris est: qui color ab alio lunam accipere lumen significat. Accipitris uero facies a sole id fieri denotat: unde & spiritum attrahit. Soli enim accipiter dedicatur: qui lucis & spiritus symbolum apud eos est: alter: propter motus uelocitatem: alter: quia in altiora uolat: quæ lucidiora inferioribus sint. In mysteriis aut apud elæusina antistes qui rerum sacrarum expositor est imaginem fert creatoris: ille qui facies tenet solis qui stat in ara luna sacrorum praecō mercurii. Castellum autem quoddam est ægypti: quod anamis appellatur ubi homo colitur: qui quæ sibi ad sacrificium præparantur comedit. Quod autem aialia deos non arbitrantur: sed imagines & symbola deorum putant: inde pater quia soli & lunæ boues sacrificant: & in heliopoli maximus bos & nigerrimus quem nincuin appellant ad imaginem solis colitur: nam & solis ardor nigriora humana corpora reddit: habet autem caudam ille bos & totum corpus pilis ad contrariam partem quam in aliis boibus inclinatis densissimam: quoniam & sol contra totius motum mouetur: testiculos maximos habet: quoniam uenerca cupiditas caliditate uiger. Et sol seminariū nature appellatur. Lunæ taurum dedicarunt: quem apin nuncupant nigrum præ ceteris & signis solis atq; lunæ habentes: habet. n. ex sole luna lumen. Solis symbolum est coloris nigredo: & qui sub lingua est scarabeus: lunæ uero coloris diuisio. Hæc breuiter a Porphyrii libro ne quid mystice græcorum ac ægyptiorum theologia nos fugeret conscribere placuit: quos errores nos fugimus & transiugas nos prædicare non pudet: non enim terribit me arrogans illa oratio: explicabo quibus fas est: procul hinc ab etote scelesti: Nō enim nos scelesti sumus qui hos errores fugimus: sed qui turpes atq; obscenas has fabulas & scarabeos ac cæteras fabulas ad summam theologicæ sapientiam accipiunt qui iuxta

qui iuxta uocem apostolicam cum sapientes se dicant fatui sunt inuenti quoniam incorruptibilis dei gloriam in similitudinem imaginis corruptibilis hominis: nec hominis solum uerum etiam uolatilium quadrupedum & serpentum commutarunt.

## Refutatio mysticae theologiae. Cap. IIII.

Erum qm mysticam & arcanam theologiam ad incorporeas reducit uirtutes: ne  
 uideat ad has uisibiles mundi ptes diuinum cultum referre. Consideremus ne oia  
 fibi rursus labantur cum una diuina uirtus non multae colendae sint. nam quemadmodum  
 quis multae ptes & membra unius corporis sint non tam tot aiae sed una in hoie  
 uno aia est: sic & in uniuerso putandum unum quidem ex una materia esse mundum plurimis  
 pribus constantem: cuius non multae sed una est creativa uirtus ueri dei uirtus & sapien-  
 tia: Illud autem ridiculum est quod etiam aegyptiorum nugas ad incorporeas transtulit uirtutes  
 oblitus cheremonia illa ab eo productum qui per haec uisibilia nullum alium ab aegyptiis  
 cultum fuisse deum testabatur: & oia in res naturales nihil in rem incorpoream illos tradu-  
 xisse. Cur igitur cum ipsis aegyptiis incorporeas & uiuas substantias nullo se modo colere cla-  
 ment fruolas has inuenientes excogitasisti: & uniuersaliter quidem oia sic refutantur: par-  
 ticularum autem non difficilis redargutio est. Nam ut aegyptiacas nugas praterea quis me-  
 tis compos non detinebit has graecorum physiologias: Si. n. iupiter secundum eos non  
 ignea illa uirtus atque aetherea ut teste Plutarcho prisca putabantur: sed supremus ipse intel-  
 lectus rex omnium creator & uita est: quod Saturnus pater eius erit: per quem tempus significari  
 uoluit: Ops autem quo pacto mater: quae interpres iste lapidosam & montanam uirtutem  
 esse asseruit: Iunone uero acra esse dicens nescio quod & sororem & uxorem creatoris intel-  
 lectusque uiuifici esse affirmat. Latona rursus si quasi quedam obliuio sit quae aias ad inferia  
 haec lapsas consequatur: quomodo haec obliuio solis & lunae mater erit? Apollinem  
 quippe atque dianam latona liberos ad solem & lunam traduxit. Cur autem Opem &  
 Ceterem: id est secundum ipsum lapidosae atque montanae telluris & planae ac aequalis sym-  
 bola colendas esse putarunt? Cur dionysum praterea & aetym & adonim generatiuam scili-  
 cet plantarum uirtutem: aut immaturae defluentium florum: aut perfecti fructus sym-  
 bola tanquam colendi sunt: cum humanum genus ad usum: cuius orinia haec a creatore  
 producuntur multo atque multo illis honorabilius sit: hoc modo & reliqua facile redar-  
 gues: & si diligentius considerabis mirandam impudentiam eorum duces: qui sole modo  
 apollinem: modo herculem: deinde dionysum ac aesculapium dicere non uerentur.  
 Quomodo enim idem pater & filius simul: id est aesculapius erit atque apollo? Quomo-  
 do autem sol hercules est: cui alcumen mortalis feminae filius hercules perhibetur?  
 aut quomodo furore sol exagitabatur & liberos incitatus interimet suos: quod hercu-  
 lem fecisse omnes fatentur: sed. xii. inquit certamina. xii. caelestia signa sunt. Quis igitur  
 Euristheus excogitabitur: qui soli hunc certamini laborem inuito imponat: quomodo au-  
 rem ad solem quinquaginta festiades & captiuarum reliqua multitudo: quibus omni-  
 bus herculem conuenienter fabulantur: reduci poterunt: praesertim cum mortales liberos  
 ab illis herculem suscepisse confirmant: a quibus herculeum genus tractum per longa  
 tempora successione durauit: quem porro esse centaurum dicent: cuius sanguine crue-  
 tam uestem soli Deianira obtulit: unde succensus furore dicitur fuisse: uerum non her-  
 cule: sed dionysum esse sole ponamus: Quae igitur eum genuit siue semel quedam: siue per  
 sephone: quomodo autem Dionysus iste & sol simul erit: & germinandi miranda uirtus:  
 quam autem dicimus multitudinem mulierum fuisse quae cum Dionysio militauit: quae

# LIBER TERTIVS

uero solis est arcadne? Quare aut non omnium quae a terra nascuntur: sed unius solus modo largitor Dionysius: qui si Aesculapius & sol est quomodo a Ioue turpissimi causa quae stus fulmine percutitur iuxta Pindarum sic de ipso dicentem?

Aurum illi nimium præciosaque munera curæ.

Horrendum inde pater diuorum concitus ira.

Contorsit fulmen animamque e corpore uulst.

Aeclepiadum uero genus quod multis sacerulis in gracia floruit undenam ortu est: et eris Sit sane uerisq; ac certis rationibus in solem & lunam & reliquas partes mundi fabulae transierantur. ergo rufus creatore relicto falsis creaturas coluerunt. Quod si non partes mundi: sed inuisibilis creatoris uirtutes: quibus oia replet; oib; abest: oia gubernat & continet colere se dicent: quare non proiectis fabulis sicut impis atque turpissimis ad ipsum uer & unum deum non conuertuntur: hoc n. facere debent: non autem quasi mente capti uenerabile dei appellationem creaturis ascriberent nec in profundis ita se ipsos tenebris claudere: ut intus se deum inuenturos confidere uideant: nec in simulachris & inani materia diuinis honorari uirtutes putare: nec sanguine ac nitore quasi res gratas creatori offerre: a quibus oib; liberatos oportet tanquam ueros philosophos magna uoce predicate: non haec se uisibilis sed inuisibilis solummodo creatorē admirari: & inuisibilis atque incorporeas eius uirtutes inuisibiliter colere non incedendo igne neque arcte aut taupe sacrificando non certis & simulachris: sed pio aio & recta deo sua & uirtute quae ut possibile hoī est ad dei nos adducit similitudinem. Sed nullus unquam barbarus nullus græcus ante doctrinā saluatoris nostri hanc ueritatē cognouit. Saluator autem noster solus oīs undique gentes euangelica predicatione ad uerā religionem conuocauit. Sapientes autem huius seculi oia se scire iactantes cū deum cognouissent: non ut deum glorificariunt aut gratias egerunt sicut apostolus ait: sed obtenebratus est imprudens eorum cor & dicentes se sapientes stulti inuenti creaturas non creatorē colentes qui ē benedictus in secula. Post n. longam philosophiā & mysticam: immo uero impiam theologiam a physiologia sua deie citi multitudini conferunt: & multorum errores simulachris sacrificando adaugent. Quare patet pudore uitios turpitudinē theologiā sua physiologia caelare uoluntate cū operae fabulas comprobent. quod mihi mirū nequaquam esse uidetur: cum & ipsos deos ideo fabulas contempnere non posse. Quippe operæ pretium est apollinem ipsum & aesculapium audire quid de se ipsi dicant. Sic ergo Apollo teste Porphyrio in libro quem de responsis scriptis de se ipso edidit.

Cum latona graui partus oppressa dolore

Comotiq; essent gemini intra uiscera diui

Stabat terra: ac stabat fixa insula robur

Accipit: fluctus etiam mitescere ponti

Cœpere: arcitemens uatesque exiuit apollo.

Aesculapius quoque de se ipso sic edidit.

Natus ego ex sacra trice cui tota medendi.

Ars: cui fæse omnis pariter sapientia debet:

Quem mater peperit compressa ab apolline magnum

Illum aesculapium diuum numeroque receptum.

Mercurius autem sic de se ipso clamat.

Sum ioue mercurius: maiaque atlantide natus.

Formas etiam suas ipsi describunt ut ex hoc panos oraculo aperte monstratur.

Exoluo

Exolu pani mortalis uota bicorni.

Delitiasq; deo p̄ariter bipedī capiricrō.

Non ergo uniuersum ipsum pan est sed dāmon quispiam talis uidelicet qualem se ip̄m  
hoc oraculo descripsit: non. n. uniuersus mundus hæc carmina edidit. Mercurius etiam  
quomodo interpretatiua oratio dici potest cū maiæ atlantidos filium se fuisse fateatur:  
& æsculapius quomodo sol erit qui se tricēsem fuisse affirmat & a mortali sc muliere na-  
tum non inficiatur? Quomodo aut̄ cum sit solis filius sol ipse erit? Solis aut̄ & morta-  
lis cuiusdam mulieris filium se appellans quomodo non erit ridiculus? Apollo etiam si  
sol est quo pacto in delo insula genitum se a latona prædicat? Hæc obiicienda eis tunc  
maxime censeo qñ imprudenter salvatoris nostri virgineum partum deridere audent:  
præfertim cū non a poetis ista: sed ab ipsis diis dicta sint. Cum igitur & poetæ fabulose  
theologiam tradiderint. philosophi physiologice fabulas intelligent. Dii uero ipsi aper-  
te qui & unde fuerint oraculis suis declararint: manifestū. s. est quia diis credendum est:  
uel quia dī sint uel quia unusquisq; melius q̄ cæteri sua cognorit. Quod si ita est philo-  
sophor; physiologiar; falsæ oīno inueniunt. Sin uero philosophi ueritatem assequuntur  
ipsor; deorum de leipsis testimonia falsa relinquētur. Sed illud forsan quispiam obiiciet  
quia responsum apollinis philosophorum sententia conueniens hoc modo inuenitur.  
Sol & osiris item Dionysus horus apollo.

Rex & item retinet lucis qui & noctis habent:

Qui uentos: qui dat imbres qui tempore mutat.

Stellarum summus rex immortalis & ignis.

Idem ergo dī & poetæ fabulas & philosophorum sententias comprobantes pugnātia  
de se ipsis confirmant. Nā si mortalem sibi matrē ascribit apollo & patriā unde oriun-  
dus fuit spōte fatetur quomodo sol erit: q̄ si sol est quomodo deos insula patria & mater la-  
tona: hæc. n. uera est ipse apollo respondit. Præterea si apollo sol est quō hæc de se ipso  
ceccinit? V trū sol de cælo in aliquem hoīem descendit & hæc de se cecinit: sed non est pos-  
sibile talein tantaq; substantiam homini se subiicere. An intelligētia & uirtus illa quæ in  
ipso est? Sed nec illam aīa hominis unq; suscipere potuit. Eadem utemur rōne de luna q̄  
uis potestatē quæ in luna est hecatē appellantes: & malignoꝝ spirituum originē putan-  
tes: cum ad amoꝝ obscena inuocent ministeria cōcedendum eis fortassis uideat. Quo-  
modo aut̄ & Pluto & serapis in solē referuntur cum malignoꝝ spirituum princeps esse  
serapis prædictetur? ex quib; oībus mystica philosophor; theologia falsa & cauillato-  
ria uniuersa uidetur. Oraculorum autē omnium auctores dæmones esse malignos qui  
nonnunq; fabulas: nonnunq; philosophorum sententiam ratam faciunt: ut & illos deri-  
deant: & hos maiore arrogantiā perdant quis non uiderit.

EVSEBII PAMPHILII LIBER TERTIVS.

Is itaq; dictis iam tépus est in hoc uolumine tertiam partem  
gentiliū theologia p̄currere quam ciuilē appellant. Nam quo-  
niā in tria genera theologiā partiuntur: in fabulosum quod  
etīa historicum appellant poetis maxime attributū. in natura  
le atq; mysticū quod philosophi approbab̄t: & i ciuile quod i  
singulis ciuitatibus consuetudine ac legibus defensab̄t: estq; de  
duobus primis partibus in superioribus libris expositū. T p̄s iā  
est tertia quoq; portionē q̄ ciuilē appellat̄ testimonio sp ipsoꝝ  
utētes redarguere. Cōtinēt igit̄ in hoc tertio ḡnē oracula: re-

sponsa curæ morborum in hoībus piis: & econtra electi uel aucti morbi in impiis: quārum oīum rerum periculum fecisse dicentes pie se deos colere: nos uero impiē facere af-  
firmant: qui tam manifestas uirtutes contemnamus leges patrias transgredientes: quas  
oportet unumquēq; seruare: ut nemo debeat res nonas temeraria cura scrutari: præser-  
tim cū a legibus capitalis poena aduersus eos decernatur: qui secundū leges & consuetu-  
dines patriæ deos non uenerantur: sed primū quidem & fabulosum theologiae genus:  
& secundum naturale scilicet ac allegoricum unusquisq; sicuti placet inquiunt interpre-  
tetur ac reprober: Tertium aut̄ quod singularium legib⁹ ciuitatum comprobatur nec  
poeta quisq;: nec philosophus moueat nisi uelit tanq; impius iure patro puniri. Ad hāc  
igitur nobis dicendum: ratiōq; reddenda quare saluatoris nostrī euangelica prædicatio  
oīum gentium huiusmodi legib⁹ contemptis ad uerum sui cultum non reuocat.

Quod hominum artificio responsa reddi quispiam non temere diceret. Cap. I.

Vales igitur eas uirtutes quae in simulachris habitant dicere oportet: utrū bo-  
nas & uere diuinās an econtra hoc n. modo mihi nūc placet eos interrogare  
nam alius fortasse non ita ficeret: sed nullam oīo uirtutem in simulachris es-  
se contendere: & hoīum malitia arteq; malefica oīa fieri probaret. Responsa n. ipsa ad  
decipiendos auditores ab astutis & cauris hoībus ambigue ad utrūlibet euidentem esse  
acute composita. Miracula uero quae in simulachris attribuunt natura regi fieri: multa  
enim genera esse herbas: multa lapidum secreta quadam & multis ignota natura insita  
morbos quosdam pellentia: quosdam inducentia: alia n. contrahere atq; densare: alia di-  
strahere & rarificare tendere aut oīo mutare & saluare nata esse. Quod alia breui tpe:  
alia longo efficiunt: & alia in longum durant: alia cito dissoluuntur: ita nonnulla coſer-  
uantia sanitatis inueniuntur: nonnulla econtra morbos inducunt. Multa ēt lucem lunæ  
ita sequuntur ut simul cum ea crescant atq; decrescant. Animalia igitur nonnulla: plan-  
tae: lapides: aromata magnas uirtutes insita sibi natura possidēt: ad quae omnia positio  
quoq; locoꝝ multū conducit: instrumenta ēt ipsiis ad huiuscmodi artem multo ante  
præparata: & ministros eis esse multos diceret: qui per ciuitatem uagantur inuestigan-  
tes cuius rei quilibet egeat: ut intelligent quid periturus a deo uenerit: propterea ex ady-  
tis & penetralibus & profundissimis plerūq; speluncis responsa ferri: ut & tenebrae ipsæ  
non nihil conferant: & nonnulli lateant in cauernarum secessibus nūciī atq; ministri: ad  
quae oīa uidelicet non parum supersticio & opinio faciat hoīum: Præterea multitudinis  
inscitiam & eorum astutiam qui haec peragunt non parum posse: qui uel uoluptate ca-  
piant interrogantes bona spe sibi proposita: uel si nonnulla coniectura quid euētūrum  
sit consequi potuerunt aperte: ut in cæteris credantur mala prænūciant. Si uero nihil  
coniecturis inuenitur ambiguitate: ita fallantur ut redargutionem effugere uidēantur.  
Multā uero ēt contingere aliis quibusdam cauillationibus adhibitis: na & cantando nō  
tunq; peragere quedam uidentur: & inaudita quedam noīa inuocant ut diuini uidean-  
tur. Maxime aut multos decipi cum aliqualiter docti sint: quos ipsa responsa mirabi-  
lis compositio & uerboꝝ elegantiā & orationis grauitas simul & ambiguitas adeo tra-  
hit: ut diuini esse facile credant. Ex illis aut̄ responsis quae ambitione dicta non sunt: sed  
quadā futuroꝝ coniectura clarius prolata multa: imo uero pene oīa falsa inuenta sunt:  
unde si quod ēt euētu rerum comprobatu fuerit casu potius q̄ ratione id accidisse cre-  
dendum: quae quis paucissima sint: feruntur tamen in primis & lapidibus insculpta per  
animō uoluit bellorum & seditionum haec responsa deorum causam fuisse plerūq;: nec  
etiam

etiam eo tempore quando gracia florebat & daemonum supersticio in ea tigebat: clarū  
 quid & utile facinus predictione deorum factum unq̄ fuisse. In calamitatibus. n. bello &  
 nihil prouidentes derelinquerūt eos quos in summa bellorum pericula responsis impu-  
 lerunt: quod loco suo planius faciemus: probabitusq; multos ab illis in bella iniectos  
 nec utiliter unq̄ responsum: sed ambiguitate qua ignorantiam suam tegebāt delusos de-  
 ceptosq; fuisse querentes. Multa. n. etiam tu ipse ab historiis colligere potes: quibus sa-  
 penumero salutem & uitam agrotantibus promittebas: & quasi dii crediti ac diuinæ p-  
 dictionis magna exacta mercede: euentu ac morte languentium patefacti sunt malefici  
 quidam uiri non dii fuisse. Quid aut̄ oportet dicere q; ciuibus suis isti fatidici nunq̄ pro-  
 fuerunt: & eis qui de longe ueniunt ignotiq; sunt mirabilia promittunt: cuni certe opor-  
 teret ciuibus magis suis q; alienis deos propitios facere: sed quia peregrinos ignorantes  
 malitiā suam facile decipiunt: ciues autem suos longi temporis periculo doctos deci-  
 pere nō possunt: hoc ita fit: sic uniuersam rem istā humanae inuentionis opus fuisse quis-  
 piām asserteret. Vnde ab omnipotenti iam deo cum templis & simulachris deiecta om-  
 nino putrescit. Vbi enim est oraculum delphicū quod magna religione ab hominibus  
 colebatur? Vbi apollo pythius aut clarius: ubi dodonaeus iupiter: delphicum quidem  
 oraculum ter a thracibus concrematum fuisse traditur: nec unq̄ ab apolline calamitas il-  
 la praedicta: idem de capitolino iove ptolemæorum tibis fuisse auditum: qn̄ uestae  
 quoq; templum exultū fuit. Magna uero illa effigies iouis quam decus quasi uniuersae  
 gracie dicunt fuisse temporibus Iulii Cæsaris in olympicis certaminibus fulmine diui-  
 nitatis ista flagrauit. Antiquioribus etiam temporibus capitolinum arisse templum fer-  
 tur: & Pantheon fulmine disiectum atq; dirutum narratur. Serapis quoq; sacrariū in  
 alexandria similiter arisse non ignoramus. Quæ omnia ab ipsis gentilibus cōscripta te-  
 nemus. Quid igitur mirum est si alii prodeſſe non potuerunt: qui ab extremis leipſos  
 periculis non defensarunt? Illud autem quod maximo argumēto est ab hominibus hæc  
 non ab alia uirtute fieri non prætermittam. Nam multi uatum atq; aruspicum non fo-  
 lum priscis: sed etiam nostris temporibus tormentis in iudicio coacti uniuersam rem suis  
 inuentoribus fieri ediderunt: a quibus modos quoq; artificii exquisitius patefactos nō  
 ignoramus qui tanq; seductores & malefici uiri ultimo supplicio secundum leges affecti  
 sunt: quæ res adeo clara sunt ut neminem lateant. Non enim deiecti quidam & ignobi-  
 les: sed alii generosam istam philosophiam pallium induit & supercilium eleuantes pro-  
 fitabantur. Alii primates antiochenæ ciuitatis fuerunt: & illi maxime qui aduersus ue-  
 ram christi religionem multa conati sunt: nec sumus nescii philosophum quoq; illū &  
 uatem similia in miletō passum interisse: quibus omnibus in unum collectis non dubi-  
 abit forsan aliquis dicere nec deos nec daemones hæc oracula constituisse: sed seducto-  
 rum atq; improborum hominum ad turpes questus excogitationem fuisse. Quā op-  
 tionem multis etiam græcis & illis maxime qui nominatissimi philosophi fuerunt pla-  
 cuisse non ignoramus. Nam peripateticī homines cynici atq; epicurei sic sentiunt: quos  
 ego iccirco summopere admiror: quia natī & educati moribus corruptissimis & a parē  
 tibus tam deos q; oracula reuereri docti sua sponte potuerunt ab erroribus illis emerge-  
 re: adeo ut scribere quoq; ausi sint non modo falsa: uerum etiam imutilia & multorum de-  
 trimentorum causam oracula esse: quorum scripta cum pene infinita sint unius testimo-  
 nium mihi nunc sufficit: qui cum Chrysippus a prædicatione deorum fatalem uitium con-  
 firmare uellet sic aduersus eum conscribit redarguens quia male responsis deorū quæ ut  
 plurimum falsa sunt fatum esse ostendat. Audias igitur quid ipse ad uerbū scribit. Ad

# LIBER QVARTVS

hæc alia quoq; ratione in his quæ de fato conscripsit Chrysippus utitur. Non n. possent inquit p̄dicationes uatum ueræ esse ac certæ nisi fato fieret uniuersa: quæ ratio multo uanior est q̄ cæteræ. Quasi n. uerum atq; concessum esset ueritatē in responsis deoꝝ contineri: quasi qid manifestū sit oia fatis fieri ex hoc intulit. Videmus at omnino contrariū aperte nāq; patet plurima ex oraculis mendacio ac fraude composita: uerum Chrysippus ex alterutris hæc cōprobauit. Oia enim fatis fieri inde ostendit quia uaticinatio sit. Vaticinationem uero esse inde probat quia oia fatis fiunt: quo probationis modo nihil uanius excogitari potest. Quod si nonnulla responsa euenuit rerum uera fuisse contentat: quia perpaucissima illa sunt: patet non uaticinii certitudine: sed casu sic accidisse: qđ nullara esse uaticinii artem ostendit. Nec n. arcu aut funda artificiose uti eum dicemus: qui cum s̄p̄ius atq; s̄p̄ius t̄lum proiecerit semel aut ad summū bis uel ter ad signum peruererit: cū pene infinites longissime a signo absfuerit: nec ille certe medicinam tenet qui cū multos interemerit uix tandem unū a morbo liberauit. Nulla n. scientia uel ars dicitur: quæ oia uel saltem plurima ad debitum finem non deducat. Quod aut omnia fere falso uates isti prædicant: uniuersa uita hoīum testis est: & isti ipsi maxime qui uaticinandi artem profitentur: quos manifeste uidemus cum sibi aliquid agendum utile imminet sententia & consilio eorum uti diligenter qui rerum peritiam habere putant. Verum quod uaticinatio nulla sit in aliis plenius aprobabimus ea ēt afferentes quæ hac de re epicurus conscripsit. Nunc autem illud quod diximus confirmandum non esse scilicet artis: sed casus ueritatem oraculorum. Cum n. nō semper neq; plerūq; sed rarisime aliquid assequimur nec sciētia nec arte: sed casu & fortuna id factum dicimus si uocabulum potestates recte rebus accommodamus.

Inutilem esse diuinationem. Cap.II.

D hæc etiam si concederetur uera esse responsa: uaticinandi artem non fictā fatata quidem esse omnia probe sequeretur: utilem uero esse diuinationem hominibus nullo modo hinc demonstraretur. Summopere namq; uaticinations Chrysippus laudat tanq; humanæ uitæ perutiles. Sed quanam utilitas sequeretur si futura omnino mala prædicas cum nullo modo cauere possis: Nam quæ fatata sunt nemō evitare potest: nulla igitur utilitas immo uero & dolor inde sequitur. Meror enim propter futura mala hominum animos perturbat. Nec uero econtra tanta ex predictione bonorum lætitia homines afficiuntur: Non enim tantum solent homines expectatione bonorum gaudere quantum timore malorum exagitari: præterea mala nobis immunitate nisi audiamus nullo modo cogitamus: bona uero humanum genus expectare sollet propter naturæ mirabilem ad ea inclinationem. Ita fit ut bonorum nunciatione non magnopere augentur lætitia: immo autem nonnunq; etiam minuantur si maiora sponte sperauimus q̄ uaticinio prædicuntur. Malorum autem prædictione quoniam præter spem sapientiæ anunciantur uehementer turbemur. Verum etiam si hæc ita nō se habent: neminem tamen lateret nullam esse in diuinatione utilitatem. Quod si quis dicat ideo ipsam cōferre hominibus quia futura mala prædicā: nisi caueamus: is fatorum uim abstulit siquidem nostrarum uiriū est cauere & nō cauere: q; si necessario id quoq; fieri quispiam contendat ut fati necessitas uniuersa complectetur: sic diuinationis commoditas nulla erit. Fiet enim omnino quod fatum est etiam si omnibus oraculis prædicere: cedipoda quidem & alexandrum p; fami filium ipse quoq; Chrysippus afferit non potuisse a paréntibus interimi quis summopere id facere studuisse: ut malū quod ab illis sibi futurum erat effugeret: sic nec diuinatio nec studium eis suum profuit propter fatorum

pter fatorum necessitatem. Hæc ille. Tu aut illud semper probe teneas peripateticos ut diximus cynicos atq; et epicureos græcos hoies atq; philosophos & graciæ moribus a pueritia educatos: & inquisitioni ueritatis maxime deditos oraculoꝝ responsa: oia tanq; mania contemptissimæ quod certe nequaq; illi fecissent: nis apertissime rem falsam oino ui- derent. Plurima huiuscmodi colligere in aio non est. Nam quis magna istoꝝ copia sit non tñ hoc pacto qua scilicet hoium inuentione ac acuta excoitatione oracula penitus constent. Sed sicut incipi aliqua uirtute fieri hæc non inficiens respōdere constitui. Nō enim parum huius loci refutatio euangelio conducit. Nam si oes simul græci atq; bar- bari ante aduentum saluatoris nostri dñi uerum ignorasse & a malignis dæmonibus in morem cæcorū fuisse dicti ostendentur: quō non magis euangelicæ dispensationis my- steriū admirabimur: quo undiq; a seductione & oppressione dæmonū liberati sumus: ex illo. n. tpe ad hunc usq; diem cum ipsis simulachris atq; templis cuncta ubiq; oracu- la iacent: ac pro eis orandi & hymnis efferendi ueq; deum & saluatorem nostrū ecclesias in mediis urbibus euangelicæ doctrinæ uirtute in toto orbe conditæ sunt: ubi aīs piis & cultu uirtutis fulgentibus secundū salutaria & diuina præcepta quotidie ab omnibus gentibus: hostiæ quæ solæ deo placent: deo saluatori nostro offeruntur. Quibus cum si mulēt illud ostenditur: non temere nos uti multi putant superstitionē a parentibus tra- dītam contempnisse: sed uero certoq; iudicio ueritatem euangelicā amplecti sed de his ha- ctenus. Tempus. n. est iam ut propositum negotiū capiamus.

## Diverſæ gentium theologia. Cap.III.

N quattuor igit generæ exquisitissimi facultatis theologi non theologæ mo- dum quendam ut in superioribus: sed quasi si biectū ipsius partiu[n]t. In primis enim dñi patrem oīum atq; regem locandum putant: deinde aliorum deorū multitudinem sequi contendunt. tertio loco dæmones: quarto heretas ponunt: quos oes lucem esse & appellari autumant: præter malignos dæmones qui tenebræ appellantur. Dæmones. n. alios bonos: alios prauos arbitratur: & hos ita primum locū in malis op- timis quæmadmodū deus in bonis: ita rebus diuisis de diis quidē cælestia & usq; ad lu- nam habitacula tribuerunt. Dæmonibus præcipiunt cælestes: quos & æthereos deos ap- pellant summa esse religione colendos: post eos bonos dæmones: tertio herorum aīas: extremo prauos dæmones placandos aiunt. Hæc uerbis partientes opere malignas dæ- monum uirtutes solūmodo colere inueniuntur. Cōsideret. n. unusquisq; quales iam pu- tari oporteat eas uirtutes quæ idolis coluntur: deos ne an dæmones: & utrū bonos dæ- mones an proteruos: quod facile facere poterit si diligenter his libris attendet. Ignorare aut non oportet nullū dæmonem a diuina scriptura bonū appellari: neq; deum aliū esse uere: atq; proprie præter unum qui oia creauit. Virtutes aut bonas quæ creaturis connu- merantur nec deos nec dæmones: sed dei angelos & spiritales ministros potestates diu- nas: archangelos: aliiſq; noīibus pulchre accommodatis nūcupat. Dæmones aut si. no- minis potestatem dicere licet: non quia dæmones sint quod latine scientes dicere possu- mus: sed quia dimænū soleant pulcherime appellauit. Id autem latine tum timere tu- terrere significat. Absurdum certe oīo est bonas & malas uirtutes quæ nullam opera- tionis similitudinem habeant eadem appellari confundere.